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Vláda na svém zasedání dne 18. květ-
na 2016 schválila ustavení mechanis-
mu koordinace digitální agendy na ná-
rodní úrovni při Úřadu vlády. Koordiná-
torem digitální agendy ČR jmenovala 
státního tajemníka pro evropské záleži-
tosti Tomáše Prouzu. 

Kontext 

Efektivní koordinace digitální agendy 
v České republice na úrovni vlády je zá-
sadním předpokladem k tomu, aby ČR 
dokázala úspěšně čelit výzvám, jež digi-
talizace společnosti a ekonomiky přináší. 
Po nastavení funkčního mechanismu koor-
dinace dlouhodobě volají sociální a hos-
podářští partneři na půdě Rady hospo-
dářské a sociální dohody i na jiných dis-
kusních fórech. Vláda proto přistoupila ke 
schválení materiálu „Návrh řešení koordi-
nace digitální agendy na národní úrovni“, 
jenž zakotvuje koordinační místo pro tuto 
průřezovou oblast na Úřad vlády do Sek-
ce pro evropské záležitosti. Hlavním ar-
gumentem pro ustavení této role na Úřa-
du vlády je garance horizontálního přístu-
pu ke koordinaci digitální agendy a zajiš-
tění přímé vazby na předsedu vlády ČR. 

Klíčové body 

Odpovědnou osobou za koordinaci digi-
tální agendy ČR bude státní tajemník pro 
evropské záležitosti. Jeho primárním úko-
lem bude zajišťovat průběžnou komuni-
kaci mezi ministerstvy a dalšími ústředními 
orgány státní správy tak, aby při tvorbě 
politiky vlády na podporu digitální eko-
nomiky byly zohledněny všechny její prů-
řezové aspekty. Důležitou součástí této 
činnosti bude také intenzivní konzultace 
aktuálních témat digitální agendy se soci-
álními a hospodářskými partnery.  

Koordinátor pro digitální agendu naváže 
svou činnost také na Akční plán pro roz-
voj digitálního trhu, jenž byl vládou 
schválen v létě minulého roku. Do konce 
ledna 2017 připraví jeho aktualizaci tak, 
aby odpovídal současnému vývoji digitál-
ní ekonomiky a chystaným vládním opat-
řením v této oblasti. 

Koordinátor bude sledovat jak národní, 
tak evropskou politiku. Debata v rámci 
EU o vytvoření jednotného digitálního trhu 
zásadně ovlivňuje regulatorní prostředí 

také pro české podnikatele a spotřebite-
le. Komise již vydala některé konkrétní 
návrhy Strategie jednotného digitálního 
trhu, ale většinu se chystá zveřejnit až 
v průběhu tohoto roku. Koordinátor bude 
dohlížet na to, aby české pozice k těmto 
návrhům byly intenzivněji komunikovány 
napříč resorty a hledat pro zájmy České 
republiky spojence v EU.  Intenzivnější 
spolupráce s dalšími členskými státy může 
být také užitečným zdrojem inspirace pro 
národní projekty na podporu digitální 
ekonomiky. 

Koordinátor bude v průběhu dalších měsí-
ců konzultovat se zástupci resortů a soci-
álních a hospodářských partnerů nejvhod-
nější zaměření svých budoucích priorit.  
Jejich konkrétnější vymezení se pak odra-
zí v červencové aktualizaci Akčního plá-
nu pro rozvoj digitálního trhu.  Mezi 
předběžné priority, na které se bude ko-
ordinace primárně zaměřovat, bude pat-
řit oblast digitálních dovedností, rozvoj e-
commerce v návaznosti na návrhy Komise, 
komunikace projektů e-Governmentu, 
bezpečnost z hlediska ochrany osobních 
údajů a kybernetické bezpečnosti a dis-
kuse o nových fenoménech digitálního 
sektoru jako je rozvoj služeb na bázi sdí-
lené ekonomiky, online platforem a ote-
vřených dat. 

Pro svou činnost bude koordinátor využí-
vat stávající poradní a pracovní orgány 
vlády. Zapojí se do činnosti Rady vlády 
pro informační společnost a také Rady 
vlády pro konkurenceschopnost a hospo-
dářský růst. Není záměrem vznik nových 
pracovních platforem.  V rámci hlubší re-
vize Akčního plánu pro rozvoj digitálního 
trhu v lednu 2017 bude zhodnocena také 
efektivita stávající struktury poradních 
orgánů pro digitální agendu. 

Předpokládaný další vývoj 

 V létě 2015 budou podrobněji předsta-
veny priority koordinátora digitální agen-
dy a bude nastavena funkční spolupráce 
s existujícími poradními a pracovními or-
gány vlády pro digitální agendu.  

/K. Mouchová/ 
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Národní konvent o EU vydal doporučení k tématu soci-
ální dimenze evropské integrace. Závěry vznikly na 
základě kulatého stolu, který se uskutečnil na konci 
dubna, a jehož se zúčastnila   i komisařka pro zaměst-
nanost, sociální věci, dovednosti a pracovní mobilitu 
Marianne Thyssen a ministryně práce a sociálních věcí 
Michaela Marksová.  
Kontext 

Rámec diskuse na kulatém stole byl vymezen třemi otáz-
kami: 

(1) Do jaké míry je sociální dimenze stěžejním tématem 
pro budoucnost eurozóny a potažmo celé Evropské unie? 
Jakou roli hraje ve snaze o nastavení stabilní a efektivní 
hospodářské a měnové unie? 
(2) Vnímáte potřebu úpravy evropského „acquis“ v oblas-
tech sociálních věcí a zaměstnanosti? Mělo by v některých 
oblastech v tomto smyslu dojít k větší harmonizaci? 
(3) Jak hodnotíte návrh na zavedení tzv. Evropského pilí-
ře sociálních práv, jehož možné obrysy představila Komi-
se letos v březnu? Jaká by měla být hlavní sdělení vlády 
ČR v probíhající veřejné konzultaci? 
Klíčové body 

Na základě následné diskuse na kulatém stole byla vy-
tvořena doporučení pro tvůrce evropské politiky v ČR. 
Konstatují, že sociální politika je integrální součástí celého 
projektu evropské integrace od svého počátku. Je také 
jedním z pilířů národních hospodářských politik členských 
států EU. Především krize eurozóny poukázala na skuteč-
nost, že dobře vybudované sociální systémy přispívají k 
minimalizaci jejích negativních dopadů. Jelikož hrozba 

asymetrických šoků se dotýká celé Unie, diskuze o sociální 
dimenzi EU, stejně jako o budoucí podobě evropského 
pilíře sociálních práv, by měla být inkluzivní pro všech 28 
členských států EU.  
Sociální politika EU vzhledem ke sdíleným kompetencím 
mezi evropskou a národní úrovní nemá mít ambice rozho-
dovat o harmonizaci sociálních systémů nebo jejích kon-
krétních nástrojů (typu sociálních dávek). Tyto pravomoci 
zůstávají plně v kompetenci členských států a Evropská 
unie by do této oblasti měla vstupovat jen koordinací so-
ciálních politik, formulací doporučení a sdílení příkladů 
dobré praxe.  
Budování tzv. Evropského pilíře sociálních práv by mělo 
být založeno primárně na principu posilování konkurence-
schopnosti členských států a EU jako celku. Větší důraz na 
sociální dimenzi by měl vést k posílení tvorby pracovních 
míst, vyšší zaměstnanosti a zlepšení úrovně sociální ochra-
ny. Evropské referenční hodnoty by měly přispět k dosa-
žení stanovených cílů prostřednictvím zvyšování konkuren-
ceschopnosti skrz prováděné strukturální reformy. Zároveň 
by tyto cíle neměly být kompenzovány snižováním pra-
covních standardů či úrovně sociální ochrany. 
Předpokládaný další vývoj 
Do června uspořádá Národní konvent o EU ještě dva ku-
laté stoly. První  z  nich se uskuteční  27.   května 2016 a 
tématem bude vícerychlostní evropská integrace. Na dal-
ším, který proběhne 3. června, se bude diskutovat ochra-
na spotřebitele na digitálním trhu.  
/D. Morgensteinová/ 

Doporučení kulatého stolu k sociální dimenzi evropské integrace > ČR a EU 

17. května 2016 se v Bruselu uskutečnilo jednání Rady 
EU ve formaci ministrů pro zemědělství a rybářství. 
Vedoucím delegace ČR byl ministr zemědělství Marián 
Jurečka. Ministři se zabývali zejména vztahem země-
dělství a klimatu, pohodou zvířat a rovněž i dvojí kva-
litou potravin v EU. 

Klíčové body 

Náročný a na projednávanou agendu bohatý den byl 
zahájen schválením agendy, A bodů a následně diskusí ke 
spojení zemědělství a změny klimatu. V prosinci 2015 
bylo totiž dosaženo dohody v Paříži a vztah mezi země-
dělstvím coby nejvýznamnějším ekonomickým sektorem 
biosféry a ochranou klimatu je zřejmý a dopady nepopi-
ratelné.  

Druhým řádným bodem byla problematika zdraví a po-
hody zvířat. Komise úvodem představila výsledky Euro-
barometru a delegace upozorňovaly především na otáz-
ku konkurenceschopnosti ve vztahu ke standardům ve tře-
tích zemích.  

V rámci bodů „Různé“ informovala delegace ČR o dvojí 
kvalitě potravin, v čemž jí podpořilo i Slovensko. Dále 
Komise představila aktuální informace ve zjednodušování 
Společné zemědělské politiky. Závěrečným bodem byla 
prezentace Komise a následná diskuse k situaci na komo-
ditních trzích. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vítá výsledek konference klimatické konference 
COP21 v Paříži, ale upozorňuje, že proces implementace 
bude důležitý stejně jako samotná konference a příslušná 
jednání. Klíčové bude spravedlivé zapojení všech zemí a 
sektorů ekonomiky.  

V rámci bodu k dvojí kvalitě potravin vláda upozornila na 
odlišné standardy kvality potravin mezi jednotlivými člen-
skými státy a apelovala na Komisi, aby na půdě EU ote-
vřela expertní diskusi k tomuto tématu, a našla adekvátní 
řešení.  

V rámci bodu k situaci na komoditních trzích vláda apelo-
vala na Komisi, aby jednala a aby byla přijata adekvát-
ní opatření na úrovni EU, která pomohou okamžitě situaci 
na trhu stabilizovat 

Předpokládaný další vývoj 

Příští zasedání Rady pro zemědělství a rybářství, tento-
krát neformální, se uskuteční od 29. do 31. května 
v Amsterdamu a Eindhovenu.  

/D. Měsíc/ 

Výsledky Rady pro zemědělství a rybolov > Rada 
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20. května 2016 se v Bruselu uskutečnilo mimořádné 
zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, jež bylo 
svoláno v reakci na pokračující migrační krizi. Zasedá-
ní se zúčastnila delegace Ministerstva vnitra vedená 
ministrem Milanem Chovancem. 

Klíčové body 

Debatě ministrů dominovaly migrační krize a vízová poli-
tika. V rámci bodu věnovaného migraci se ministři zamě-
řili na naplňování dohody s Tureckem a na posilující mi-
grační toky v centrálním Středomoří. Členské státy byly 
vyzvány k zintenzivnění přesídlovacího úsilí z Turecka dle 
formátu 1:1 a k urychlení relokací z Řecka a Itálie dle 
rozhodnutí schválených v září 2015. Rada vyjádřila poli-
tickou podporu tomu, aby Řecko označilo Turecko za bez-
pečnou zemi pro návrat nelegálních migrantů, a to zejmé-
na v návaznosti na nedávné rozhodnutí ve věci azylu, kdy 
řecký odvolací orgán označil Turecko za zemi, která není 
bezpečná. Členské státy dále podpořily Řecko v jeho úsilí 
a vyzvaly jej k zefektivnění a zrychlení azylových proce-
dur.  

V oblasti vízové politiky byl diskutován návrh na revizi 
suspenzivního mechanismu, jakož i návrhy týkající se vízo-
vé liberalizace pro občany Gruzie, Ukrajiny, Kosova a 
Turecka. Rada se shodla na nutnosti splnění všech stano-
vených podmínek ze strany uvedených zemí. Čtyři kon-
krétní návrhy zaměřené na Gruzii, Ukrajinu, Kosovo 

a Turecko budou v následujících týdnech přezkoumány 
příslušnými orgány Rady. Rada se naopak shodla na jed-
notné vyjednávací pozici stran revize suspenzivního me-
chanismu, kterému vyjádřila obecnou podporu. Rada sou-
časně deklarovala, že tento mechanismus bude po schvá-
lení aplikovatelný na všechny (tj. i stávající) dohody o ví-
zové liberalizaci.  
Na závěr předsednictví informovalo ministry o aktuálním 
stavu projednávání návrhu nařízení o Evropské pohraniční 
a pobřežní stráži. 
Východiska pozice ČR 

Delegace ČR vystoupila pouze k úvodnímu migračnímu 
bodu. Ve svém vystoupení apelovala na zásadní význam 
bezpečnostního screeningu, který by měl předcházet sa-
motné relokaci. Dále uvedla zkušenosti se svým dosavad-
ním zapojením do přesídlovacích a relokačních mechanis-
mů. 
Předpokládaný další vývoj 
Problematika migrace a provádění dohody s Tureckem 
bude diskutována na příštím řádném zasedání Rady 
pro spravedlnost a vnitřní věci, jež proběhne ve dnech 
9. a 10. června v Lucemburku. Migraci se rovněž budou 
věnovat lídři EU na příštích zasedáních Evropské rady.  
/V. Bernas/ 

Výsledky Rady pro spravedlnost a vnitřní věci > Rada 

Balíček proti vyhýbání se daňovým povinnostem. Ná-
vrh směrnice stanovující pravidla proti praktikám vyhýbá-
ní se daňovým povinnostem, které přímo ovlivňují fungo-
vání vnitřního trhu, byl představen a poprvé diskutován 
na únorové Radě. Cílem je dosáhnout na jednání politické 
dohody na kompromisním návrhu směrnice. Předsednictví 
identifikovalo dvě otevřené otázky, kterými jsou konečná 
podoba pravidla CFC (controlled foreign company) a 
vypuštění resp. zachování pravidla switch-over. Některé 
delegace však mohou považovat na neuzavřené i některé 
další body.   
Implementace bankovní unie. V rámci nelegislativní části 
jednání bude Komise informovat o současném stavu pro-
vádění bankovní unie. 
Akční plán v oblasti DPH. Diskuze se povede k závěrům 
Rady ke sdělení „Akční plán v oblasti DPH“ a zvláštní 
zprávě Evropského účetního dvora týkající se boje 

s podvody u DPH. Mezi otevřené otázky patří umožnění 
dočasné výjimky na všeobecný mechanismus reverse char-
ge mechanismus, o který dlouhodobě usiluje vláda ČR. 
Domnívá se, že reverse charge je natolik účinným nástro-
jem, že by měl být zvažován i jako varianta definitivního 
systému DPH v EU. Vláda také podporuje zavedení vyšší 
míry flexibility při stanovení sazeb DPH, což by členským 
státům zaručilo větší rozhodovací pravomoc při uplatňo-
vání snížených sazeb a vedlo k narovnání možnosti jejich 
uplatňování v rámci celé EU. 
Evropský semestr 2016. Ministři dále schválí návrh závě-
rů Rady k tzv. Country Reports týkající se hloubkových 
přezkumů a provádění doporučení z roku 2015. Balíček 
nových doporučení jednotlivým státům byl zveřejněn minu-
lý týden a podrobnější diskuze k němu proběhne na červ-
nové Radě.  
/P. Staňková/ 

Agenda Rady pro hospodářské a finanční věci, 25. května > Informace 

Agenda Rady pro konkurenceschopnost, 26.–27. května > Informace 

Vnitřní trh a průmysl. Květnové zasedání Rady bude 
začínat společným pracovním obědem formací Rady pro 
telekomunikace a Rady pro konkurenceschopnost k tématu 
Jednotný digitální trh: Rok poté. V rámci legislativní části 
bude přijat obecný přístup k návrhu nařízení o zajištění 
přeshraniční přenositelnosti on-line služeb poskytujících 
obsah v rámci vnitřního trhu a následně proběhne prezen-
tace předsednictví o aktuálním stavu návrhu směrnice o 
vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb následo-
vané diskusí ministrů. Nelegislativní část bude věnována 
prezentaci Komise a výměně názorů k prověrce konkuren-
ceschopnosti – aktuálnímu stavu reálné ekonomiky se za-
měřením na představení dosavadních aktivit souvisejících s 
přípravou indikátorů konkurenceschopnosti a produktivity 

služeb ve vazbě na jednotný digitální trh. Následovat 
bude politická debata k návrhu závěrů Rady o zlepšová-
ní právní úpravy v zájmu posílení konkurenceschopnosti, 
které by měly být Radou také přijaty. V rámci bodů A by 
měly být přijaty také závěry Rady o balíčku týkajícím se 
technologií pro digitální trh a modernizace veřejných slu-
žeb a závěry Rady o zvláštní zprávě Evropského účetního 
dvora „Zajistila Komise účinné provádění směrnice o služ-
bách?“. Dalším tématem bude mainstreaming konkurence-
schopnosti zaměřený na Strategii pro jednotný digitální 
trh. Tento bod bude koncipován jako shrnutí výstupů ze 
společné obědové diskuze Rady pro telekomunikace a 
pro konkurenceschopnost. /Pokračování na s. 4/ 
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V rámci části „Různé“ bude předsednictví informovat o 
výstupech z konference ke kvantovým technologiím, dal-
ších krocích týkajících se vyjednávání balíčku k bezpeč-
nosti spotřebitelů/dohledu na trhu a o přípravě vyhodno-
cení iniciativ souvisejících s naplňováním vnitřního trhu na 
červnovém jednání Evropské rady. Komise pak v rámci 
stručné prezentace představí balíček k elektronickému 
obchodu. Dále byly zařazeny body k významným projek-
tům společného evropského zájmu v oblasti vysoce výkon-
né výpočetní techniky a aplikací využívajících data velké-
ho objemu a informace o výsledcích konference Přátel 
průmyslu. Na závěr Rady bude slovenská delegace infor-
movat o prioritách svého nadcházejícího předsednictví. 

Vesmír. V části pro vesmírnou politiku proběhne výměna 
názorů k využití dat z kosmických systémů. 
Výzkum. V části výzkum se předpokládá přijetí tří sad 
závěrů Rady. Konkrétně se jedná o závěry Rady 
k evaluaci sedmého rámcového programu a perspektivám 
investic do výzkumu a inovací v zájmu růstu, zaměstnanosti 
a řešení společenský výzev, dále závěry Rady k regulaci 
příznivé pro výzkum a investice a konečně závěry Rady 
k přechodu k systému otevřené vědy. Bude následovat 
neformální oběd ministrů, přičemž tématem budou národ-
ní plány ERA Roadmap, které měly členské státy zaslat 
Komisi do konce dubna. /R. Juřík, M. Beranová/ 

Agenda Rady pro dopravu, telekomunikace a energetiku, 26. května > Informace 

Využívaní kmitočtového pásma. Zásadním tématem 
Rady pro telekomunikace bude dosažení obecného pří-
stupu k návrhu rozhodnutí EP a Rady o využívání kmi-
točtového pásma 470 – 790 MHz v Unii. Rozhodnutí by 
mělo uvolnit rádiové spektrum k využití nových digitálních 
služeb. 
Sítě a služby elektronických komunikací. Ministři budou 
rovněž diskutovat o revizi regulačního rámce EU pro ob-
last elektronických komunikací.  
Další agenda. V rámci bodů „Různé“ bude předsednictví 
informovat o procesu schvalování směrnice o opatřeních k 

zajištění vysoké společné úrovně bezpečnosti sítí a infor-
mací v Unii a dále o směrnici o přístupnosti webových 
stránek orgánů veřejného sektoru. Z nelegislativních témat 
budou diskutovány aktuální otázky správy internetu či 
informace Komise k roli digitálních platforem v digitální 
ekonomice. Slovenská delegace představí pracovní pro-
gram nastupujícího předsednictví. Rada bude ukončena 
společným pracovním obědem formací Rady pro teleko-
munikace a Rady pro konkurenceschopnost k tématu 
„Jednotný digitální trh: Rok poté“.   
/R. Juřík/ 

Agenda Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport, 30.–31. května > Informace 

Mládež. Rada by měla přijmout závěry o úloze odvětví 
mládeže v integrovaném a meziodvětvovém přístupu k 
předcházení násilné radikalizaci mladých lidí a boji proti 
ní. Společný neformální oběd ministrů pro mládež a minis-
trů pro vzdělávání se bude věnovat předcházení radikali-
zaci mezi mladými lidmi. 
Vzdělávání. V oblasti vzdělávání se očekává přijetí zá-
věrů Rady o rozvoji mediální gramotnosti a kritického 
myšlení prostřednictvím vzdělávání a odborné přípravy. 
Tématem politické rozpravy bude plnění plánu moderni-
zace evropských systémů vysokoškolského vzdělávání. 
Komise podá informaci o přípravě Nové agendy doved-
ností pro Evropu, která by měla být zveřejněna v červnu. 
Kultura. Rada by měla v oblasti kultury a audiovize při-
jmout závěry o úloze knihovny Europeana, pokud jde 

o digitální přístup k evropskému kulturnímu dědictví, o 
jeho zviditelnění a využívání. Komise by měla představit 
návrh revize směrnice o audiovizuálních mediálních služ-
bách, který by měl být schválen kolegiem Komise 25. 
května. Tématem politické rozpravy bude revize směrnice 
o audiovizuálních mediálních službách a podpora evrop-
ského audiovizuálního obsahu. 
Sport. V oblasti sportu se očekává přijetí závěrů o pod-
poře integrity, transparentnosti a řádné správy při vel-
kých sportovních akcích. Tématem politické rozpravy bude 
zlepšování správy ve sportu. Tématem strukturovaného 
dialogu se sportovním hnutím bude rovněž řádná správa 
ve sportu.  

/M. Beranová/ 

Agenda neformální Rady pro zemědělství a rybolov, 30.–31. května > Informace 

Potraviny budoucnosti, budoucnost potravin. Téma jed-
nání neformální Rady reaguje na současné světové výzvy, 
jakými jsou změna klimatu a růst populace. Rostoucí počet 
obyvatel planety přináší otázku, jak v roce 2050 nakrmit 
očekávanou 10 miliardovou globální populaci. Kromě 
kvantity potravin je také na místě diskutovat o jejich kva-

litě.  Na toto téma proběhne několik diskusí a workshopů. 
Kromě nich se ministři vydají na exkurzi do Eindhovenu na 
výstavu zaměřenou na trendy a inovace v produkci a spo-
třebě potravin. Součástí neformální Rady bude také de-
bata o tzv. zelené inspiraci a o udržitelném rozvoji moř-
ského rybolovu. /D. Měsíc/ 

Agenda plenárního zasedání Evropského parlamentu, 25.–26. května > Informace 

Energetická chudoba. Ve středu 25. května povedou 
poslanci společnou rozpravu „Zaměření energetické unie 
na občany a boj proti energetické chudobě“. V rámci ní 
projednají zprávu o realizaci nové politiky pro spotřebi-
tele energie a budou debatovat o boji s energetickou 
chudobou jako součástí Energetické unie.  
Jednotný digitální trh a strategie pro jednotný trh. Plé-
num Evropského parlamentu vyslechne ve stejný den pro-
hlášení Komise ohledně balíčku pro jednotný digitální trh 
a o zavádění přeshraničních nástrojů elektronické identifi-

kace a služeb on-line. Následující den poslanci projednají 
zprávu z vlastní iniciativy o strategii pro jednotný trh.  
Další body agendy. Plénum se dále bude zabývat opat-
řeními k řešení krize v odvětví mléka a mléčných výrobků. 
Ve čtvrtek budou poslanci hlasovat o zprávě týkající se 
virtuální měny, přijmou usnesení k transatlantickým dato-
vým tokům a budou hlasovat o zprávě o dočasných opat-
řeních v oblasti mezinárodní ochrany ve prospěch Švéd-
ska. /V. Bláha/ 
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18. května 2016 se konalo 195. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor se nejprve zabýval mandátem pro ministra vnitra 
Milana Chovance na mimořádné jednání Rady pro 
spravedlnost a vnitřní věci 20. května 2016 v Bruselu, 
který předložil ministr vnitra. Při té příležitosti také infor-
moval o plánované schůzce s řeckým ministrem vnitra za 
účelem zefektivnit komunikaci ohledně distribuce poskyt-
nutých prostředků a rovněž o plánované schůzce s rakous-
kým ministrem vnitra.  Následná diskuse se týkala situace 
na západní středomořské trase a dalších migračních tra-
sách, spolupráce se zeměmi původu migrantů a tranzitními 
zeměmi, zejména Libyí a africkými zeměmi, a opatřením k 
zamezení zneužívání azylového systému. Mandát byl 
schválen v předloženém znění.   
Pak se výbor věnoval Vyjádření České republiky k for-
málnímu upozornění v řízení pro porušení povinnosti 
č. 2016/4003, které předložil ministr životního prostředí 
Richard Brabec.  Uvedl, že materiál navazuje na usnesení 
vlády ze dne 2. května 2016, kterým byla na národní 
seznam evropsky významných lokalit zařazena lokalita 
Porta Bohemica a kterým současně bylo rozhodnuto, že 
lokalita Louky u Přelouče na uvedený seznam zařazena 
nebude. Ministr dopravy Dan Ťok pak požádal, aby v 
dalších formálních a neformálních jednáních vláda trvala 
na prosazení maxima z toho, co si předsevzala, a nabídl 
v této věci součinnost Ministerstva dopravy. Dá-
le informoval o přípravě prezentace konceptu splavnění 
Labe a jeho environmentálních dopadů v Evropském par-
lamentu ve spolupráci s koordinátorem koridoru Transe-
vropské dopravní sítě (TEN-T) Orient-East Med Core 
Network Mathieu Groschem. Vyjádření bylo schváleno 
v předloženém znění.  
V rámci bodu „Různé“ předseda vlády Bohuslav Sobotka 
požádal ministra dopravy Dana Ťoka, aby aktivně komu-
nikoval s francouzskou stranou za účelem zmapování po-
tenciálních dopadů provádění francouzského zákona na 
podporu růstu, aktivity a rovnosti ekonomických šancí 
(tzv. Loi Macron) na české dopravce a aktivního prosazo-
váni stanoviska ČR. Požádal rovněž o koordinaci postupu 
v rámci V4. Ministr D. Ťok sdělil, že komunikace byla za-
hájena v kontextu projednávání problematiky sociálních 
aspektů v dopravě během setkání ministrů dopravy států 
V4, Rakouska a Slovinska, které proběhlo 
12. a 13. května 2016 v Praze. V této věci byla vytvoře-
na společná deklarace V4, k níž se v současnosti připojují 
další členské státy. Některá ustanovení Loi Macron a jeho 

prováděcích předpisů jsou analogická k německému záko-
nu o minimální mzdě, u nějž Komise zahájila řízení pro 
porušení povinností ze Smlouvy o fungování Evropské unie. 
Nelze proto vyloučit, že i některé aspekty Loi Macron 
budou shledány v rozporu s právem EU. Vzhledem k me-
ziresortním přesahům požádal ministr o spolupráci Minis-
terstvo práce a sociálních věcí a přislíbil poskytnout bližší 
informace v návaznosti na další vývoj.  
Následně vzal Výbor na vědomí informaci ministra země-
dělství Mariana Jurečky, který seznámil členy VV-EU s 
průběhem a výsledky zasedání Rady pro zemědělství 
a rybolov 17. května 2016. Zdůraznil kritickou situaci na 
trhu se zemědělskými komoditami a problematiku dvojí 
kvality potravin, o níž již jednal s členkou Komise Věrou 
Jourovou a o jejímž dalším projednávání v rámci nadchá-
zejícího slovenského předsednictví Radě Evropské unie již 
komunikuje se slovenským ministrem zemědělství. V kon-
textu komoditních trhů považuje za klíčové věnovat se 
alarmující situaci na trhu s mlékem v ČR. V tomto směru 
vyzval k aktivnímu řešení, zejm. k efektivnímu uplatňování 
kontrol ze strany příslušných orgánů a k využití všech zá-
konných opatření, jimiž vláda v této oblasti disponuje. 
Požádal o součinnost Ministerstvo průmyslu a obchodu 
a Ministerstvo financí při jednání s Úřadem pro ochranu 
hospodářské soutěže, který by se měl z hlediska své pů-
sobnosti do řešení situace aktivně zapojit. Dále požádal 
předsedu vlády, aby přednesl toto téma na úrovni Evrop-
ské rady. Cílem by mělo být zajistit adekvátní podporu, 
aby byly zajištěny rovné podmínky na vnitřním trhu a ne-
byly znevýhodněny nové členské státy. Následná debata 
ministrů se týkala situace na trhu s mlékem a dvojí kvality 
potravin a dalších výrobků.  Státní tajemník pro evropské 
záležitosti Tomáš Prouza v návaznosti na vývoj diskuse 
o zpřesňování náplně červnového zasedání Evropské rady 
přislíbil prověřit možnosti adekvátního nastolení tématu 
situace na trhu s mlékem.  
Ministr kultury Daniel Herman následně informoval členy 
VV-EU o své účasti na 67. sudetoněmeckém sjezdu v 
Norimberku 14. a 15. května 2016, o přijetí projevu, kte-
rý na sjezdu přednesl, a o některých mediálních ohlasech 
s tím spojených. Nakonec si Výbor vyslechl informaci mi-
nistra zahraničních věcí Lubomíra Zaorálka, který seznámil 
členy VV-EU s obměněným složením rakouské spolkové 
vlády, která se v nové sestavě poprvé schází 18. května 
2016.  

/K. Schneiderová/ 

195. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

17. května 2016 se konalo 564. zasedání Výboru pro 
EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Nejdříve zástupce Úřadu vlády informoval o průběhu a 
výsledcích 194. Výboru pro EU na vládní úrovni 
11. května 2016 a o přípravě 195. Výboru pro EU na 
vládní úrovni 18. května 2016. 

Následně byla projednána rámcová pozice ke společné-
mu sdělení Komise a vysoké představitelky Federiky Mo-
gheriniové „Společný rámec pro boj proti hybridním hroz-
bám: reakce Evropské unie“ (Ministerstvo obrany); rámco-
vá pozice k návrhu rozhodnutí Rady o podpisu Úmluvy 
Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a do-

mácího násilí jménem Evropské unie a návrhu rozhodnutí 
Rady o přistoupení k Úmluvě Rady Evropy o prevenci a 
potírání násilí na ženách a domácího násilí jménem Evrop-
ské unie (Ministerstvo spravedlnosti). Rovněž byla schvále-
na rámcová pozice ke sdělení Komise „Akční plán pro 
eGovernment na období 2016-2020: Urychlování digitál-
ní transformace veřejné správy“ (Ministerstvo vnitra). 
Rámcová pozice ke sdělení Komise „Naplňování Evrop-
ského programu pro bezpečnost v zájmu boje proti tero-
rismu a položení základů účinné a skutečné bezpečnostní 
unie“ (Ministerstvo vnitra) byla schválena v tiché procedu-
ře v systému DAP.  

/Pokračování na s. 6/ 

564. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 
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Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parla-
mentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů - Akční plán pro eGovernment 
na období 2016-2020: Urychlování digitální transfor-
mace veřejné správy (vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Rámcová pozice ke sdělení Komise Evropskému parlamen-
tu, Evropské radě a Radě Naplňování Evropského pro-
gramu pro bezpečnost v zájmu boje proti terorismu a 
položení základů účinné a skutečné bezpečnostní unie 
(vypracovalo Ministerstvo vnitra) 

Přehled rámcových pozic schválených v 20. týdnu > Informace 

Kalendář EU na 21. týden > Informace 

23. května – Zasedání Rady pro zahraniční věci 
23.–25. května – Zasedání výborů Evropského parla-
mentu 

23.–24. května – Konference „Otevřené inovace 2.0 
2016“, Amsterdam 

23.–24. května – Světový humanitární summit, Istanbul 
24.–28. května – Startup Fest Europe, Nizozemsko 

24. května – Zasedání Rady pro obecné záležitosti 
24. května – Zasedání výboru Coreper II 
25. května – Zasedání Rady pro hospodářské a finanční 
věci 

25. května – Zasedání výboru Coreper I 
25.–26. května – Plenární zasedání Evropského parla-
mentu 

25.–26. května – 517. plenární zasedání EHSV 

26.–27. května – Zasedání Rady pro konkurenceschop-
nost 

26. května – Zasedání Rady pro dopravu, telekomunika-
ce a energetiku 

 

Výbor projednal mandát na mimořádné jednání Rady 
pro spravedlnost a vnitřní věci 20. května (Ministerstvo 
vnitra). Ministerstvo zahraničních věcí informovalo o pří-
pravě mandátu na zasedání Rady pro zahraniční věci 23. 
května; Úřad vlády o přípravě mandátu zasedání Rady 
pro obecné záležitosti 24 května. 
V části Aktuální evropské otázky zástupce Ministerstva 
průmyslu a obchodu informoval o vypsání dvou pozic 
v rámci Energetické charty. Zástupce Úřadu vlády upo-
zornil na materiál Ministerstva zahraničních věcí o vypsa-
ných pozicích sekondovaných národních expertů, který byl 
vložen do systému DAP. Rovněž byla představena aktuál-
ní agenda Evropského parlamentu. Zástupkyně Minister-
stva životního prostředí představila společné prohlášení z 
23. zasedání ministrů životního prostředí zemí V4, Bulhar-
ska a Rumunska. Zástupce Ministerstva dopravy předal 
informace o průběhu jednání ministrů dopravy států V4, 
Rakouska, Slovinska a Komise k tématům bezpečnosti sil-
ničního provozu 12. a 13. května. Zástupkyně Ministerstva 
obrany informovala o zasedání Seniorní skupiny V4 na 
úrovni náměstků ministrů obrany 10. – 11. května na zám-
ku Štiřín. Zástupce Ministerstva zahraničních věcí podal 
informaci o průběhu a výsledcích zasedání Rady pro za-
hraniční věci ve formátu ministrů pro rozvoj 12. května; 
zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu informoval o 
průběhu a výsledcích zasedání Rady pro zahraniční věci 

ve formátu ministrů obchodu 13. května. Zástupkyně Mi-
nisterstva zahraničních věcí představila návrh na sjednání 
Dohody o hospodářském partnerství mezi partnerskými 
státy Východoafrického společenství na jedné straně a 
Evropskou unií a jejími členskými státy na straně druhé. 
Úřad vlády společně s Ministerstvem financí předložily 
k projednání materiál Aktualizace Studie dopadu účasti či 
neúčasti České republiky v bankovní unii. Následně pro-
běhla informace o vývoji v platformě REFIT.  
Výbor rovněž schválil příspěvek do veřejné konzultace 
k revizi finančního nařízení (Ministerstvo financí); příspě-
vek do veřejné konzultace týkající se hodnocení směrnice 
2007/59/ES o vydávání osvědčení strojvedoucím obslu-
hujícím hnací vozidla a vlaky v železničním systému Spole-
čenství (Ministerstvo opravy); příspěvek do veřejné kon-
zultace k cílené revizi nařízení o blokových výjimkách 
(GBER) - rozšíření pro regionální letiště a přístavy (Úřad 
pro ochranu hospodářské soutěže).  
V bodu „Různé“ zástupce Úřadu vlády informoval o vy-
dání Country Specific Recommendations 18. května. Zá-
stupce Ministerstva dopravy informoval o neformálním 
zasedání Rady pro vesmír dne 30. května v Haagu 

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I a II (oba 18. května).  
/M. Kadlecová/ 


